XLIII.
Johannes quartus, Episcopus xliii. Sedit annis 

xi., et resignauit *).
Anno domini M°.cccc°.liii. Johannes Tuelbegk, decreto-

*) Biographie im grossen Traditionsbuche: „Post huius (Johannis 
Grüenwalder ) mortem eligitur concorditer per inspiraci- 
onem sancti spiritus Johannes Tülbeck, decretorum Licenci- 
atus, Canonicus frisingensis. Hic de vnanimi consensu capi
tuli frisingensis, postquam ecclesiam predictam xxi annis 
rexisset, volens consulere tam etati sue quam ecclesie, cessit 
episcopatum pro Sixto Tanberger, vtriusque iuris doctore, 
Canonico frisingensi et Cancellario suo. Cui de episcopatu 
Gurcensi per Bernhardum episcopum Saltzburgensem proui- 
sum fuerat, et per Paulum papam secundum confirmatus, pos
sessionem tamen dicte ecclesie Gurcensis propter impedimenta 
Imperatoris supranominati non habuit. De ecclesia Gurcensi
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rum licenciatus, Canonicus ecclesie frisingensis, prepositus 
sancti Viti et plebanus beate Marie virginis in et de Mo
naco, canonice a capitulo et concorditer electus, eidem fri- 
singensi ecclesie preficitur episcopus.

Hic moderatam curiam habuit et pacifice episcopatum 
cum fauore omnium huius terre principum rexit et ecclesie 
sue in temporalibus multum vtilis fuit. Nam castrum hul- 
meruelden, quod antecessor eius inpignorauerat, a n. *) Nei- 
degker*’) redemit. Vineas, in der Maur vocatas, ipse com- 
parauit pro M.dccc libris denariorum a quodam viro nobili 
Seyssenegker et omnia debita episcopatus in integrum et 
plenarie exsoluit.

Hic pius presili, malefactoribus seuerus, habuit tiran- 
num inimicum, nomine Wolfgangum Miltzl de Aerding, qui 
multas iniustas exaccioncs, depredationes et alia incommoda 
ecclesie frisingensi et clero vna cum suis complicibus intu
lit, et tandem a famulis pontificis in Vnding captus, in ca
strum Swaben ductus, ac post pauxillum in Monaco decol
latus penam scelerum suorum luit. Et per temporis succes
sum ferme xx. in diuersis locis eius complices mediante 
iusticia morte adiudicati sunt. Vnus autem ex ipsis volun
tarie veniens, penitens pedibus pij pontificis prouolutus, li
cet diu incarceratus, nichilominus tamen misericordiam, quam 
petebat, iinpetrauit.

Ea tempestate oppidum Hollnwurgk in Austria est amis
sum et alienatum ab ecclesia per iniquos et sceleratos ho
mines, dictos vulgariter fratres, qui ex diuersis regionibus 
se in vnum corpus tirannicum congregati erunt, et in prefato 
oppido sua presidia et municiones, que vulgus Taber appel
lat, adiuuando depredando et capiendo homines in aquis